
РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ПРЕМЬЕР�МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 сентября 2003 г. № 1183

5/13036
(18.09.2003)

О проведении переговоров по проекту Протокола о вне�
сении изменений в Соглашение о сотрудничестве в об�
ласти экологического мониторинга от 13 января 1999 г.
и его подписании

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Одобрить проект Протокола о внесении изменений в Соглашение о сотрудничестве в обла+

сти экологического мониторинга от 13 января 1999 г. (прилагается)* в качестве основы для
проведения переговоров, разрешив вносить в него изменения и (или) дополнения, не имею+
щие принципиального характера.

При достижении договоренности в пределах проекта Протокола, одобренного настоящим
постановлением, подписать Протокол о внесении изменений в Соглашение о сотрудничестве
в области экологического мониторинга от 13 января 1999 г.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 сентября 2003 г. № 1184

5/13037
(18.09.2003)

О подписании Дополнения № 3 к Стандартному кредит�
ному соглашению № 1 между Байришехипоферайнс�
банком (Мюнхен, Германия) и открытым акционерным
обществом «Белвнешэкономбанк» от 13 июля 2001 г.

В целях реализации Белорусским государственным университетом инвестиционного про+
екта «Строительство здания учебно+лабораторного корпуса факультета международных от+
ношений» за счет средств кредита Байришехипоферайнсбанка (Мюнхен, Германия) Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять предложение Министерства образования и Белорусского государственного уни+
верситета, согласованное с Министерством финансов, Министерством экономики и откры+
тым акционерным обществом «Белвнешэкономбанк», о подписании Дополнения № 3 к Стан+
дартному кредитному соглашению № 1 между Байришехипоферайнсбанком (Мюнхен, Гер+
мания) и открытым акционерным обществом «Белвнешэкономбанк» от 13 июля 2001 г.

Уполномочить председателя правления открытого акционерного общества «Белвнешэко+
номбанк» Егорова Г.А. на подписание указанного Дополнения.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.Сидорский

№ 5/13036–5/13037 +3+ 24.09.2003

* Не рассылается.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 сентября 2003 г. № 1187

5/13038
(18.09.2003)

Об утверждении состава Правительственной делегации
Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить Правительственную делегацию Республики Беларусь для участия в заседании

Совета глав правительств Содружества Независимых Государств 18 сентября 2003 г. в г. Ялте
(Украина) в следующем составе:

Сидорский
Сергей Сергеевич

– исполняющий обязанности Премьер+министра Республики
Беларусь (глава делегации)

члены делегации:
Кобяков
Андрей Владимирович

– Заместитель Премьер+министра Республики Беларусь – Ми+
нистр экономики Республики Беларусь

Корбут
Николай Петрович

– Министр финансов

Мальцев
Леонид Семенович

– Министр обороны

Мартынов
Сергей Николаевич

– Министр иностранных дел

Величко
Валентин Владимирович

– Чрезвычайный и Полномочный Посол Республики Беларусь
в Украине

сопровождающие лица:
Астапов
Валерий Петрович

– Министр по чрезвычайным ситуациям

Боровой
Михаил Иванович

– Министр транспорта и коммуникаций

Постоялко
Людмила Андреевна

– Министр здравоохранения

Михневич
Александр Юрьевич

– заместитель Министра иностранных дел

Кузнецов
Вячеслав Николаевич

– Постоянный полномочный представитель Республики Бела+
русь при уставных и других органах Содружества Независи+
мых Государств

Синявский
Евгений Васильевич

– Полномочный представитель Республики Беларусь при Эко+
номическом совете Содружества Независимых Государств

Тарадейко
Андрей Николаевич

– руководитель секретариата Премьер+министра Республики
Беларусь

Аверьянов
Александр Казимирович

– начальник главного управления международного сотрудни+
чества и торговли Аппарата Совета Министров Республики
Беларусь

Сокол
Игорь Сергеевич

– заместитель начальника главного управления международ+
ного сотрудничества и торговли – начальник управления
международного сотрудничества Аппарата Совета Минист+
ров Республики Беларусь

Лаптенок
Олег Николаевич

– начальник управления Содружества Независимых Госу+
дарств и Евразийского экономического сообщества Мини+
стерства иностранных дел

Попов
Евгений Александрович

– старший офицер личной охраны Премьер+министра Респуб+
лики Беларусь

Направить с 18 по 19 сентября 2003 г. в г. Ялту (Украина):
А.Н.Тарадейко, А.К.Аверьянова и Е.А.Попова – для подготовки участия Правительст+

венной делегации Республики Беларусь в заседании Совета глав правительств Содружества
Независимых Государств и двусторонних встреч исполняющего обязанности Премьер+мини+
стра Республики Беларусь;

24.09.2003 +4+ № 5/13038



А.Ю.Михневича, И.С.Сокола и О.Н.Лаптенка – для подготовки подписания Соглашения
по формированию единого экономического пространства в рамках проведения заседаний Со+
вета глав государств и Совета глав правительств Содружества Независимых Государств.

Финансирование расходов осуществить:
по командированию Е.А.Попова – за счет средств Аппарата Совета Министров Республи+

ки Беларусь, остальных лиц – в соответствии с постановлением Совета Министров Республи+
ки Беларусь от 27 сентября 2002 г. № 1331 «О совершенствовании организации и финансиро+
вания служебных командировок за границу» (Национальный реестр правовых актов Респуб+
лики Беларусь, 2002 г., № 111, 5/11207);

по обслуживанию самолета и его экипажа – за счет средств республиканского унитарного
предприятия «Национальная авиакомпания «Белавиа» с последующим возмещением упла+
ченной суммы из средств Аппарата Совета Министров Республики Беларусь;

по найму жилого помещения – по фактическим затратам.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 сентября 2003 г. № 1188

5/13039
(18.09.2003)

О внесении дополнения и изменения в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 27 января
2003 г. № 87

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в План национальных выставок и национальных разделов Республики Беларусь

на зарубежных международных выставках (ярмарках) на 2003 год, утвержденный постанов+
лением Совета Министров Республики Беларусь от 27 января 2003 г. № 87 (Национальный ре+
естр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 14, 5/11870), следующие дополнение и
изменение:

после позиции:

«Национальная экспозиция
Республики Беларусь на Ни+
жегородской ярмарке

Россия
(г. Нижний Новго+
род)

» сентябрь»

дополнить позицией:
«Национальная выставка Рес+
публики Беларусь в рамках
Дней Республики Беларусь в
г. Москве

Россия
(г. Москва)

Минторг
НВЦ «БелЭКСПО»
МИД

сентябрь»;

позицию:
«Национальная выставка Рес+
публики Беларусь «Беларусь+
ЭКСПО+2003»

Литва
(г. Вильнюс)

» октябрь–ноябрь»

заменить позицией:
«Национальная выставка Рес+
публики Беларусь «Беларусь+
ЭКСПО+2003»

Литва
(г. Вильнюс)

Минторг
УП «БЕЛИНТЕРЭКСПО –
Белорусские международ+
ные выставки»
МИД

октябрь–ноябрь».

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
16 верасня 2003 г. № 1189

5/13040
(18.09.2003)

Аб зацвярджэнні дэлегацыі на 47�ю сесію Генеральнай
канферэнцыі Міжнароднага агенцтва па атамнай
энергіі

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Зацвердзіць дэлегацыю для ўдзелу ў 47+й сесіі Генеральнай канферэнцыі Міжнароднага

агенцтва па атамнай энергіі (МАГАТЭ) ў г. Вене (Аўстрыйская Рэспубліка) у наступным
складзе:

№ 5/13038–5/13040 +5+ 24.09.2003



Барыеў
Энвер Рызаевіч

– першы намеснік Міністра па надзвычайных сітуацыях (кіраўнік
дэлегацыі)

Гайсёнак
Віктар Анатольевіч

– Пастаянны прадстаўнік Рэспублікі Беларусь пры міжнарод+
ных арганізацыях у Вене (намеснік кіраўніка дэлегацыі)

Мішкарудны
Ігар Міхайлавіч

– саветнік Пастаяннага прадстаўніцтва Рэспублікі Беларусь пры
міжнародных арганізацыях у Вене

Здораў
Дзяніс Сяргеевіч

– трэці сакратар Пастаяннага прадстаўніцтва Рэспублікі Бела+
русь пры міжнародных арганізацыях у Вене

Камандзіраваць з 16 па 17 верасня 2003 г. у г. Вену (Аўстрыйская Рэспубліка) Э.Р.Барые+
ва для работы ў складзе дэлегацыі на 47+й сесіі Генеральнай канферэнцыі МАГАТЭ.

Фінансаванне расходаў па камандзіраванню Э.Р.Барыева ажыццявіць у адпаведнасці з
пастановай Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь ад 27 верасня 2002 г. № 1331 «Аб удаскана+
ленні арганізацыі і фінансавання службовых камандзіровак за мяжу» (Национальный ре+
естр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 111, 5/11207).

Выконваючы абавязкі Прэм’ер�міністра Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 сентября 2003 г. № 1134

5/13042
(19.09.2003)

Об установлении сокращенной продолжительности ра�
бочего времени отдельным категориям педагогических
работников

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить сокращенную продолжительность рабочего времени отдельным категори+

ям педагогических работников организаций независимо от форм собственности не более
36 часов в неделю.

2. Утвердить прилагаемый перечень педагогических работников, которым устанавлива+
ется сокращенная продолжительность рабочего времени и нормы часов преподавательской
работы за ставку.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2003 г.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
01.09.2003 № 1134

ПЕРЕЧЕНЬ
педагогических работников, которым устанавливается
сокращенная продолжительность рабочего времени и нормы
часов преподавательской работы за ставку

Наименование
должностей Наименование организаций (подразделений)

Сокращенная про+
должительность
рабочей недели в

часах, не более

Нормы часов преподавате+
льской работы за ставку

в неделю в год

Учителя учреждения, обеспечивающие получение общего
среднего, специального образования














36 18 –

центры коррекционно+развивающего обучения и
реабилитации

специальные учебно+воспитательные учрежде+
ния для лиц с общественно опасным поведением,
обеспечивающие получение общего среднего об+
разования

24.09.2003 +6+ № 5/13040, 5/13042



Наименование
должностей Наименование организаций (подразделений)

Сокращенная про+
должительность
рабочей недели в

часах, не более

Нормы часов преподавате+
льской работы за ставку

в неделю в год

Учителя межшкольные учебно+производственные комби+
наты трудового обучения и профессиональной
ориентации учащихся















36учебные центры допризывной подготовки юно+
шей

18 –

учреждения, обеспечивающие получение дошко+
льного образования*

училища олимпийского резерва 












36 18 –

организации социального обслуживания Мини+
стерства труда и социальной защиты (далее – ор+
ганизации социального обслуживания)

детские реабилитационно+оздоровительные цент+
ры Комитета по проблемам последствий катастро+
фы на Чернобыльской АЭС при Совете Министров
Республики Беларусь (далее – Комчернобыль)

Учителя+дефекто+
логи

учреждения, обеспечивающие получение специа+
льного образования
























36

центры коррекционно+развивающего обучения и
реабилитации

пункты коррекционно+педагогической помощи

специальные группы для детей с особенностями
психофизического развития, интегрированные и
диагностические группы учреждений, обеспечи+
вающих получение дошкольного образования 20 –
специальные классы для детей с особенностями
психофизического развития и интегрированные
классы учреждений, обеспечивающих получение
общего среднего образования

школы+интернаты

детские дома

организации здравоохранения

организации социального обслуживания

Преподаватели педагогические училища 





36 18 –учреждение образования «Минское суворовское

военное училище»

школы искусств всех типов 























36

учреждения, обеспечивающие получение средне+
го специального, профессионально+технического
образования (кроме педагогических училищ)

учебные центры

учреждение образования «Республиканский ин+
ститут профессионального образования»

специальные учебно+воспитательные учрежде+
ния для лиц с общественно опасным поведением,
обеспечивающие получение профессиональ+
но+технического образования

– 720

учреждения (их подразделения), обеспечиваю+
щие повышение квалификации и переподготовку
кадров (кроме академий, институтов повышения
и переподготовки кадров, а также факультетов
повышения квалификации и переподготовки кад+
ров, специальных факультетов по переподготовке
кадров и учебных центров подготовки, повыше+
ния квалификации и переподготовки кадров вы+
сших учебных заведений)

Р у к о в о д и т е л и
кружков (клубов по
интересам, коллек+
тивов любитель+
ских объединений,
секций, студий, ту+
ристских групп и
других)

учреждения, обеспечивающие получение вне+
школьного воспитания и обучения
учреждения, обеспечивающие получение общего
среднего образования














36 18 –

№ 5/13042 +7+ 24.09.2003

Продолжение табл.

* В группах детей для занятий по иностранным языкам на платной основе.



Наименование
должностей Наименование организаций (подразделений)

Сокращенная про+
должительность
рабочей недели в

часах, не более

Нормы часов преподавате+
льской работы за ставку

в неделю в год

Р у к о в о д и т е л и
кружков (клубов по
интересам, коллек+
тивов любитель+
ских объединений,
секций, студий, ту+
ристских групп и
других)

межшкольные учебно+производственные комби+
наты трудового обучения и профессиональной
ориентации учащихся
























36

учебные центры допризывной подготовки юно+
шей

специальные учебно+воспитательные учрежде+
ния для лиц с общественно опасным поведением,
обеспечивающие получение общего среднего об+
разования

18 –
детские дома

социально+педагогические центры

детские социальные приюты

учреждения, обеспечивающие получение дошко+
льного образования

педагогические училища

детские реабилитационно+оздоровительные цент+
ры Комчернобыля

учреждения, обеспечивающие получение высше+
го, среднего специального, профессионально+тех+
нического образования (кроме педагогических
училищ)





















36

специальные учебно+воспитательные учрежде+
ния для лиц с общественно опасным поведением,
обеспечивающие получение профессиональ+
но+технического образования

– 720
учреждение «Республиканский Дом учащихся и
работников учреждений профессионального обра+
зования»

областные дома технического и художественного
творчества учащейся молодежи

учебные центры учреждения образования «Рес+
публиканский институт профессионального обра+
зования»

Концертмейстеры и
аккомпаниаторы

учреждения, обеспечивающие получение вне+
школьного воспитания и обучения















36

учреждения, обеспечивающие получение общего
среднего образования

24 –специальные учебно+воспитательные учрежде+
ния для лиц с общественно опасным поведением,
обеспечивающие получение общего среднего об+
разования

детские дома

социально+педагогические центры 























36

детские социальные приюты

учреждения, обеспечивающие получение дошко+
льного образования*

педагогические училища

детские реабилитационно+оздоровительные цент+
ры Комчернобыля

учреждения, обеспечивающие получение высше+
го, среднего специального, профессионально+тех+
нического образования (кроме педагогических
училищ)

– 960

специальные учебно+воспитательные учрежде+
ния для лиц с общественно опасным поведением,
обеспечивающие получение профессиональ+
но+технического образования

учреждение «Республиканский Дом учащихся и
работников учреждений профессионального обра+
зования»

24.09.2003 +8+ № 5/13042

Продолжение табл.

* В кружках, организованных на платной основе.



Наименование
должностей Наименование организаций (подразделений)

Сокращенная про+
должительность
рабочей недели в

часах, не более

Нормы часов преподавате+
льской работы за ставку

в неделю в год

Концертмейстеры и
аккомпаниаторы

областные дома технического и художественного
творчества учащейся молодежи









36 – 960учебные центры учреждения образования «Рес+
публиканский институт профессионального обра+
зования»

Музыкальные руко+
водители

учреждения, обеспечивающие получение дошко+
льного образования

















36

школы+интернаты

детские дома

учебно+воспитательное учреждение «Республи+
канский центр реабилитации детей дошкольного
возраста с нарушением слуха»

24 –

центры коррекционно+развивающего обучения и
реабилитации

детские реабилитационно+оздоровительные цент+
ры Комчернобыля

Культорганизаторы учреждения, обеспечивающие получение вне+
школьного воспитания и обучения






36 24 –

детские реабилитационно+оздоровительные цент+
ры Комчернобыля

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 сентября 2003 г. № 1186

5/13043
(19.09.2003)

Об утверждении Положения о порядке и условиях обя�
зательного государственного страхования судебных ис�
полнителей

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 18 июня 2003 г. № 258 «Об
обязательном государственном страховании судебных исполнителей» Совет Министров Рес+
публики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях обязательного государствен+
ного страхования судебных исполнителей.

2. Министерству финансов:
при составлении проекта бюджета Республики Беларусь на очередной финансовый (бюд+

жетный) год предусматривать начиная с 2004 года выделение средств Министерству юстиции
и Высшему Хозяйственному Суду на осуществление страховых выплат по обязательному го+
сударственному страхованию судебных исполнителей;

совместно с Министерством юстиции и Высшим Хозяйственным Судом до 1 января 2004 г.
разработать и утвердить инструкцию о порядке осуществления страховых выплат при на+
ступлении страховых случаев по обязательному государственному страхованию судебных
исполнителей.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
16.09.2003 № 1186

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях обязательного государственного
страхования судебных исполнителей

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия обязательного государственного

№ 5/13042–5/13043 +9+ 24.09.2003

Окончание табл.



страхования жизни, здоровья и имущества судебных исполнителей общих и хозяйственных
судов.

2. Обязательное государственное страхование судебных исполнителей осуществляется Бе+
лорусским республиканским унитарным страховым предприятием «Белгосстрах» (далее –
страховщик) путем единовременных выплат в виде страхового обеспечения в размерах и при на+
ступлении страховых случаев, предусмотренных Указом Президента Республики Беларусь от
18 июня 2003 г. № 258 «Об обязательном государственном страховании судебных исполните+
лей» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 70, 1/4698).

3. Размер страховой суммы, подлежащей выплате, определяется на день подачи застрахо+
ванным или членом его семьи (иждивенцами) заявления о выплате. При этом заявление о вы+
плате страховой суммы должно быть подано до истечения трех лет со дня наступления стра+
хового случая.

4. Исчисление страховых сумм, подлежащих выплате при наступлении страхового слу+
чая, осуществляется исходя из размера заработной платы застрахованного на момент воз+
никновения страхового случая.

5. Определение степени утраты профессиональной трудоспособности, причинной связи
смерти с исполнением служебных обязанностей, степени тяжести полученного ранения про+
изводится медико+реабилитационными экспертными комиссиями в установленном законо+
дательством порядке.

6. Определение стоимости вреда, причиненного умышленно утратой (гибелью) или по+
вреждением имущества, производится в установленном законодательством порядке.

7. Страховая выплата производится страховщиком по месту жительства застрахованно+
го, а в случае гибели (смерти) застрахованного – по месту жительства членов семьи погибшего
(умершего) или его иждивенцев.

Несовершеннолетнему или недееспособному (ограниченно дееспособному) получателю стра+
ховая выплата производится с учетом предусмотренных законодательством особенностей.

8. Страхователи, в качестве которых выступают Министерство юстиции и Высший Хо+
зяйственный Суд, после наступления страховых случаев в течение 10 дней со дня представле+
ния страховщиком счетов о начисленных суммах страховых выплат и фактических расходов
по проведению страхования перечисляют эти суммы страховщику.

9. Выплаты страховых сумм производятся страховщиком в семидневный срок после полу+
чения всех необходимых документов и перечисления денежных средств страхователями.

В случае отказа в выплате страховой суммы страховщик в семидневный срок письменно со+
общает об этом застрахованному или членам семьи (иждивенцам) с мотивацией причин отказа.

10. Выплата страховой суммы по одному и тому же случаю производится за вычетом ранее
полученных сумм (если таковые производились). При этом страховая сумма по данному виду
страхования выплачивается независимо от выплат по другим видам страхования и выплат в
порядке возмещения вреда.

11. Выплаты страховых сумм в случае причинения вреда здоровью или гибели членов се+
мьи (иждивенцев) судебного исполнителя в связи с исполнением служебным исполнителем
служебных обязанностей производится в порядке, установленном настоящим Положением.

12. Взыскание с виновных лиц сумм произведенных страховых выплат осуществляется
страхователями в установленном законодательством порядке.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 сентября 2003 г. № 1192

5/13044
(19.09.2003)

О направлении белорусской делегации в г. Дубай (Объе�
диненные Арабские Эмираты)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Направить с 20 по 24 сентября 2003 г. с учетом времени на проезд к месту командирования

и обратно в г. Дубай (Объединенные Арабские Эмираты) для участия в ежегодном заседании
советов управляющих Всемирного банка и Международного валютного фонда белорусскую
делегацию в следующем составе:

Кобяков
Андрей Владимирович

– Заместитель Премьер+министра Республики Беларусь –
Министр экономики Республики Беларусь (руководитель
делегации)

Прокопович
Петр Петрович

– Председатель Правления Национального банка (замести+
тель руководителя делегации)

24.09.2003 +10+ № 5/13043–5/13044



Корбут
Николай Петрович

– Министр финансов

Медведев
Геннадий Викторович

– первый заместитель начальника главного управления
международного сотрудничества и торговли – начальник
управления внешнеэкономической деятельности Аппара+
та Совета Министров Республики Беларусь

Мисюковец
Вадим Сергеевич

– заместитель директора департамента финансов внешне+
экономических связей и внешнего долга Министерства
финансов

Сычев
Александр Николаевич

– заместитель Министра иностранных дел

Включить в состав делегации Чрезвычайного и Полномочного Посла Республики Бела+
русь в Объединенных Арабских Эмиратах Сулимского Владимира Николаевича.

Финансирование расходов по командированию А.В.Кобякова, Н.П.Корбута, Г.В.Медве+
дева, В.С.Мисюковца и А.Н.Сычева осуществить в соответствии с постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2002 г. № 1331 «О совершенствовании орга+
низации и финансирования служебных командировок за границу» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 111, 5/11207), учитывая, что расходы по
командированию П.П.Прокоповича несет Национальный банк.

Принять к сведению, что расходы по командированию А.В.Кобякова, Н.П.Корбута и
П.П.Прокоповича возмещаются принимающей стороной, а денежные средства, полученные
ими в соответствии с частью третьей настоящего постановления, подлежат возврату в 3+днев+
ный срок с момента окончания командировки.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 сентября 2003 г. № 1193

5/13045
(19.09.2003)

О командировании А.М.Курлыпо в г. Женеву (Швей�
царская Конфедерация)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Командировать с 21 по 23 сентября 2003 г. в г. Женеву (Швейцарская Конфедерация) заме+

стителя Министра финансов Курлыпо Александра Михайловича для участия в переговорах с
Международным союзом автомобильного транспорта без финансирования расходов по коман+
дированию из средств республиканского бюджета, выделяемых Министерству финансов.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
18 верасня 2003 г. № 1195

5/13046
(19.09.2003)

Аб камандзіраванні У.У.Наумава ў г. Херсанісас (Грэ�
чаская Рэспубліка)

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Камандзіраваць з 17 па 21 верасня 2003 г. у г. Херсанісас (Грэчаская Рэспубліка) Мiнiстра

ўнутраных спраў Наумава Уладзіміра Уладзіміравіча для ўдзелу ў рабоце паўгадавога канг+
рэса Міжнароднай федэрацыі хакея.

Прыняць да ведама, што фiнансаванне расходаў, звязаных з камандзіраваннем У.У.Нау+
мава, ажыццяўляецца за кошт сродкаў грамадскага аб’яднання «Федэрацыя хакея Рэс+
публікі Беларусь».

Выконваючы абавязкі Прэм’ер�міністра Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

№ 5/13044–5/13046 +11+ 24.09.2003


